Hæc igitur, & his similia, si quis in consequentiam trahere, usurpareque hoc ævo moliretur, nõ plus proficeret, quam si primi hominis pellicea lacerna omnes modo sacros ac profanos homines circumamicire contenderet. Necessitas ea simplicitate ac tenuitate contenta fuit, quæ pridem sublata, quam nobis piorum ac prudentium virorum religio præscripsit, utendum forma, & solem-

solennitate est. *V. Theoph. Rayn. in Tract. de prima Missa. c. 10.*

III. Amplia 1. Vt locum habeat etiam in evidenti utilitate: ne quod propter hanc fit, extra illam fieri posse ex illius, & utilitatis causa æquiparantur in iure: & sicut iuramentum de non alienandis Ecclesiæ bonis in casu necessitatis non obligat, ita nec in casu manifestæ utilitatis. *c. fin. de eccles. adific. In nos. ad c. cum omnes. de constitut. Panorm. ad c. Vt super. de reb. eccl. non alienand.*

Amplia 2. Vt quemadmodum tempore necessitatis concessa in consequentiam trahenda non sunt, ita nec suis formulis, ac solennitatibus privanda sunt. Sententiam Iudex, cum necessitas exigit, noctu ferre potest: quod tamen ita limitandum, ut aliarum sententiarum formulis nihil detrahatur. *Felms in c. Consuluit de offic. delegati. Item in testamentis observandum. Tempore pestis septem testium numerus remittitur, quia tot homines in unum tunc convocare admodum difficile est: similiter alii ritus omittuntur. Hoc autem sublata necessitate non debet pro exemplo valere. Bald. ad l. Casus de testam.*

Amplia 3. Vt non modò in consequentiam non veniant, sed continuò definant, quæ necessitatis gratia valuerunt. *c. Quod pro necessitate. l. q. i. c. Quod pro remedio. ibid. q. 7.* Quod multi non videntur animadvertere, qui ecclesias, & beneficia certis de causis olim unita,

sublatis illis omnibus, & cessante omnî necessitate, mordicus tamen retinent, reddituri rationem de multis simul, cum pro uno rationem reddere sancti reformident:

IV. Obj. Vbi ratio & æquitas eadem est, eandem esse juris dispositionem, & eundem effectum sequi convenit. *l. illud. ff. ad l. Aquil. l. Si domus. ff. de legatis 1.* nec infrequens à simili argumentum in legibus est, cum singula nominatim comprehendere impossibile sit. *l. Non possunt ff. de legib.*

R. In prolegom. *summa Iur. Canon. §. 7. n. 14.* diximus, ad ea, quæ verbis legis expressè non continentur, extendi posse dispositionem, quando omnimoda identitas est. Si contingat igitur occurrere casum omnino similem illis de quibus generaliter aliqua lex disponit, de eo, ut non omisso ratiocinari poteris. At verò cum non extat generalis dispositio, sed ex favore, hic & nunc attempta causa peculiari, & necessitate conceditur certis personis aliquid, in argumentum, sed consequentiam trahi hæc Regula vetat. Necessitatem voco, non extremam illam, cui omnia parent, quæque nullis terminis, & legibus arctatur, sed moralem, cui nisi obviam eatur, per concessionem aliquam, multa damna proveniunt. *V. Everh. in loco, à ratione legis larga. Suar. l. 6. de leg. c. 3. & al. in §. 7. Prolego. citatos.*

## REGULA LXXIX.

*Nemo potest plus iuris transferre in alium, quam sibi competere dignoscatur.*

I. **S**umpta videtur ex illa l. c. 162. *Nemo plus commodi heredi suo reliquit, quam ipse habuit: & nititur vulgari illo, sed firmo principio, Nemo potest dare quod non habet. c. Quod autem, de iure patronatus.*

Exemplum habes primò in eo, qui rem alienam possidet, adeoque nihil iuris in illa nec dominium ullum habent. Eam tibi si dederit quocunque titulo, aut nomine tantundem iuris ad illam, id est, nullum accipies.

Secundò in venditione. Titius domum, vel agrum Cajo venditi tantum iuris hic sortitur, quantum habuit ille. Si Titius erat dominus directè, directum dominium transfertur in Cajum: si utiliter, utile dominium transfertur in eundem. *l. ex empto, ff. de act. in b. empti.* Item si erat libera apud Titium, transibit libera ad Cajum, si servitutum debebat, cum eadem ad Cajum ibit. Pari modo si erat aliis obligata. Denique res transit cum causa sua, hoc est, cum suis oneribus. *l. Traditio, ff. de acquir. rer. dominio.* ubi *Ulpianus.* Traditio nihil aliud transferre debet, vel potest, ad eum, qui accipit, quam quod est apud eum, qui tradit. Si igitur quis dominium in fundo habuit, id tradendo transfert. Si non habuit, ad eum, qui accipit, nihil transfert: quoties autem dominium transfertur ad eum, qui acci-

pit, tale transfertur, quale fuit apud eum, qui tradit.

II. **A**mplia 1. Ut nemo cuiusunque dignitatis sit, excipiarur. Nam ad Imperatorem quoque res cum onere suo venit, quamvis non erit difficile illi quando placuerit, degravare. Neque ei neganda potestas privatorum bonis utendi pro communi necessitate, & facta secundum exigentiam compensatione. *Sylv. V. Princeps. Menoch. de arbit. q. 48.*

**A**mplia 2. Ut non obstat bona fidei possessio. Est penes me res aliena, quam, quia vitium non ignoro, praescribere non possum. Tibi ignoranti trado. Eam tu quidem bona fide habebis. Si autem contra repetitionem dominum exceperis praescriptionem, temporis à me possessæ ratio non habebitur & nocebit vitium rei alienæ adhaerens illi, donec ad dominum suum reverti fuerit. *Gayll. l. 2. obs. 16. n. 2.*

**A**mplia 3. Ad tempus quoque, ut sicuti de reali jure nemo plus, quam habet, transferre potest, ita nec citius, quam oportet. Sic delegatus non potest committere executionem nondum sibi traditam, aut commissam: neque civitas magistratum alicui committere, antequam jus creandi magistratum à principe adempta fuerit. *Castr. conf. 230. lib. 2.*

Am

Amplia 4. Vt resolutio jure Auctoris, resolvatur etiam jus successoris. *In sup. ff. de donat. inter vir. & uxor.* Si fundus ea lege venditus sit, ut si certo tempore pensio soluta non fuerit, idem fundus ad venditorem redeat, & postea ab emptore fundus pignori datus sit, evanescent jus pignoris, si pensionem non dederit.

III. Obj. 1. Patrono laico ad presentandum trium mensium spatium conceditur: ab eo si jus patronatus ecclesie, vel monasterium acceperit, semel ad presentandum tempus obtinet. *c. un. de iure patron. in 6.* Plus ergo juris, quam habeat, patronus laicus tribuit ecclesie, vel monasterio,

R. Ius ipsum presentandi patronus, in ecclesiam, vel monasterium derivare potest, tempus vero, & modum illi utendi prescribere non potest: sed ad Ecclesie auctoritatem pertinet, quae in citato capite sex mensium spatium presentandi circumscriptis.

Obj. 2. Archiepiscopus quamdiu pallio caret, suffraganeum suum consecrare non potest: aliis tamen episcopis consecrandi potestatem dare potest. *c. suffraganeus. de elect.*

R. Id, quod in consecratione Suffraganeo communicandum est, ordinem puta, & potestatem episcopalem, Archiepiscopus etiam sine pallio habet, sed exercere illam non permittitur: licentiam tamen aliis non impeditis impertit, ut sua ordinandi potestate utantur, eo ferè modo, quo, si esset morbo vel absentia impeditus faceret, nulla tum suspitione, aut consequentia, quod aliis tribuat, quod ipse non

habet. *c. Cum nullus. de temporib. ordinand.*

Obj. 3. Ejus rei, possessionem, quam ipsi non habemus, aliis tradere posse *Labolenus* affirmat in *l. Interdum. ff. de acquir. poss. Ex. gratia*, qui pro hærede rem alienam possidet, si cognito veri hæredis jure, illam ab eo precario roget, possessionem dabit verus hæres, quam non habebat.

R. In tali eventu, qui rogat precario, in possessione naturali est, qui rogatur, & verus dominus est, in civili censetur esse per Iuris fictionem, seu interpretativè: quemadmodum in eo eventu quoque, quo adire hæreditatem cunctatur, initio statim, & primo puncto adisse hæreditatem fingitur. Quocirca *Cumamus ad leg. citat.* benè respondet, aliquando presentem regulam ita interpretandam esse, ut nemo plus juris in alium transferre queat, quam ipse obtineat, verè scilicet, vel fictè, aut interpretativè. Quæ distinctio in aliis etiam objectionibus, quæ fieri solent, adhibenda est. *Dec. & Cagnol. ff. de reg. jur. 62. Egid. Bellamer. Consil. 10. n. 10. Anchar. Consil. 318. Roman. Consil. 159. in princ. Ioan. de Anania Consil. 86. Ioan. de Imole Consil. 8. n. 6. & Consil. 40. Damasus in Reg. 130. Roland. à Valle Consil. 46. n. 52. Cardin. Tuschus in lit. D. Co. 101. 17. Turz. anus in Reg. 58. Barbosa. in Axiom. 64. &*

160. *Car. am. in Theol.*

*fundam. n.*

665.

DJ

RE

## REGVLA LXXX.

*In toto partem non est dubium contineri.*

I. **H**VC pertinent, quæ superius ad Reg. 35. Plus semper in se continet quid est minus. diximus, ex abundanti tamen cum Dyno. & Peckio exemplis illustrari potest. *Primò* quod totum numerale attinet, si me viginti interrogante tu decem respondes, pro his decem obligatio contracta est, quia in 20. manifestum est includi 10. velut partem in toto. *Secundò*. Quoad totum integrale. Nemo sanæ mentis dubitabis, si totius domus possessor sum, fundamentum, tectum, & parietes ad me pertinere. *Tertid*. Quod totum universale, species seu partes suas secundum dialecticos potentia continet, nec perit idè, si aliqua tollantur actu, cum nihilominus in potentia generis maneat. Sic in collegio etiam, & universitate usu venit. *l. Sicut. ff. Quod cuiusque universitatis nomine.* Quarto in moralibus idem fit. Nam qui habet jus in toto, v.g. agro in qualibet illius parte habet. Similiter eodem jure utuntur omnes Reip. vel civitatis partes: ut si ex centum pagis velut apud Heluletiolos olim, una communitas constituarur. Idem in ordinibus Regularium, in societatibus, exercitu, & similibus servatur.

In partem negativam quoque prohibitus à toto, censetur à qualibet illius parte prohibitus: exclusus à testamento non habet jus ullius partis. Cui non

licet alienare rem, quamlibet alienationis speciem sibi vetitam esse meminerit.

II. *Obiiciuntur* aliqua in speciem dubia, quæ tamen facile diluantur. Nam quod *Alpianus dicit l. Si quis. ff. de except. rei iud. eum*, qui insulam (domum undique liberam) petiit, & succubuit, si postmodum cæmentâ, aut tignum aliquod petierit ex ea, exceptione rei iudicatæ removeri non posse, manifestam causam habet, quia cæmentâ, & tigna quædam non sunt pars domus, sed absque detrimento totius separari possunt.

Quod verò in Reg. sequi dicitur, *In generali concessione non veniunt ea, quæ non esset verisimiliter in specie concessum*, non obstat huic declarationi, quia speciali ratione nititur, ut ibidem explicabimus. *Anton. Gomez. l. 2. c. 9. n. 4. Alphon. Collect. 82. Menoch. de arbitrariis casu 47. n. 6. Cardin. Tuschus in lit. T. Conclus. 376. per tot. ubi limitat, si totum constituens in partes diversas est distinctum, & divisum: quia tunc unaquæque pars per se stat: seu, quando sunt indivisa, ut copiose persequitur Barbosa in Actio. mate 215.*

## REGVLA LXXXI.

In generali concessione non veniunt ea, quæ quis non esset verisimiliter in specie concessurus.

I. **S**umpta putatur ex *c. fin. de off. Vicarii. l. 6. & ex c. 2. de penit. & remiss. eod.* Item ex *l. filiusfam. ff. de donat. ex l. obligatione. & ff. de pignorib. nec interest concessio jurata, vel non jurata sit: quandoquidem iuramentum non potest defectum consensus unquam supplere. Canis. Vivianus.*

Exemplum *Glossa* est I. Si episcopus mihi dedit facultatem eligendi confessarium, quemcunque voluero, is non propterea censetur accipere per hanc concessionem potestatem absolvendi me à casibus episcopalibus. *c. citat. de pen. & rem.*

2. Episcopus Albanensis constituit aliquem Vicarium generalem, an poterit per hoc conferre beneficia ecclesiastica? Minimè, quia hoc speciale est.

3. Generalis commissio facta à Pontifice legato suo non extenditur ad causas fidei. *c. Frater noster. 16. Q. 1.*

4. In generali obligatione pignoris non venit uxor, & alumni aliaque, quæ verisimile est neminem facile daturum. *c. Cum in generali de off. Vicarii.*

5. Si pater filio concedat generalem administrationem peculii, non censetur ad donandum dare facultatem. *l. Si filiusfam. de donat. Dynus in Comm. h. R.*

6. Multò minus si servo administrationem peculii relinquat. Neque enim verisimile est, in specie illam aliquando

concessurum esse. *l. qui peculii. ff. de pecul.*

Denique cum summus Pontifex pro partibus infidelium extra Europam religiosis eo proficiscentibus concedit generalem facultatem absolvendi ab omnibus casibus etiam reservatis, & dispensandi in votis, non censetur includere specialia illa, quæ ordinariè excipiuntur. Et si pro infidelium terris dat licentiam dispensandi in voto castitatis simplici, & perpetuo, non comprehendit infidelium nomine hæreticos in Europæis, & transmontanis regionibus. Quis enim prudenter sibi persuadere potest, si rogaretur S. P. pro facultate dispensandi in voto simplici perpetuo castitatis, daturum pro germania nostra, ex qua in Italiam facilis transitus si non hominibus literis tamen, & supplicantiibus? Attendant igitur, quorum interest, curentque, ut de summi pastoris voce certum aliquid obtineant, & communia à specialibus separant. *V. Sanchez. l. 7. Consil. moral. c. 1. Dub. 27. Chapeville de cas. res. Part. 1. c. 4. Tamb. Reg. 81. de Iur. Abb. tom. 1. Disp. 17. q. 2.*

II. Verùm hic quæstio oritur, unde cognosci queat, quænam in specie non videantur concedenda? *Glossa* cognoscendum docet ex impossibili, in humana vel dura separatione ut si petantur, instrumenta propriæ artis, vel

quæ ad affectionem pertinent, nobisque specialiter chara sunt, quemadmodum uxor, liberi, cognati, amici. Sed latius hæc patent, & iudicare licet ulterius ex communi legum, & hominum præiudicio. Nemo enim putatur in generali voluntate sua includere, quæ sunt contra Ius commune, contra receptam consuetudinem, contra libertatem, vel jus acquisitum alteri. Item ea, ex quibus oritur grave incommodum vel damnum irreparabile. Denique à quibus natura ipsa videtur abhorrere, ut si daretur filio contra parentem exequendi potestas, vel puero titulus Magistri, aut Doctoris: Hæc igitur & similia ut evitentur, sicut in obscuris, ita in generalibus, inspiciendum id, quod magis verisimile est, ac meminisse, quod actus concedentis ultra intentionem ipsius non debeat extendi.

III. Amplia 1. Quamvis ad generalem concessionem addita esset clausula *motus proprii*, quia generalia verba non sufficiunt ad tollenda jura specialia, v.g. patronatus laicorum. *Rebuff. in praxi part. 3. num. 9.* Quod bene notandum, pro quotidianis casibus. Imperitos enim Notariorum stylus terret, qui plerumque verbis abundat, etiam cum nihil importat: peritis verò, & exercitatis nihil incommodat, qui potius errasse scribam, quam insolitum quid concedere Papam credent.

Amplia 2. Ut valeat tunc quoque cum generalitas geminata est. Quamvis enim iteratio ut plurimum firmi consilii, a proposito index sit, & aliquando non minus operetur, quam consensus juratus. *l. Balista. ff. ad Trebell.* Tamen

non impedit, quin tacite aliqua excipiantur.

Amplia 3. Ut valeat, etiam quando per superadditum decretum statueretur, præcedentis decreti verba quoad literam generaliter accipienda esse. Adhuc enim non censetur comprehendi, quod in specie legislator exciperet. Statutum sit *ex. gr.* ut quicumque sanguinem in platea effuderit, carere luat. Chirurgus medici consilio venam secuit, & sanguinem sparit, non ideo reus censetur. Esto, quod *lasone* teste vidisse, ab incultis rusticis nonnemo propterea capitis periculum adierit. *Valet impetus in plebe: consilium procul est. Corn. Consil. 89. Viso prædicto. n. 12. l. 2. & Consil. 181. n. 11. l. 3. Surd. Consil. 73. n. 17. Cardin. Tusch. lit. G. Concl. 31. Barbof. hic. & Axiom. 106. n. 14.*

IV. Obj. 1. Semper generalibus specialia insunt. *l. Semper ff. de Reg. iur.* Item in toto pars quoque continetur eod. & *supra Reg. 80.* idque in favorabilibus, & in odiosis. *Angelus ad l. ult. ff. de constitut. Princip.* Si qua igitur concessio generalibus verbis concepta est, nihil sub illa generalitate exceptum videri potest.

R. Species in genere non continentur actu, sed potentia tantum, ut cum Porphyrio suo Philosophi docent, adeoque nobis circa actiones morales occupatis parum inde commodi, vel damni. Hic autem specialis consideratio locum habet. *De concessionibus*, hoc est, gratuitis actionibus loquimur, quæ non admittunt Logicas, aut Metaphysicas illationes: sed ex sine concedentis sumenda conjectura est. *Moveretur*

tur voluntas aliqua boni specie inde-  
que ad largiendum progreditur, quia  
in presenti nihil occurrit in contrari-  
um, quo retardetur. At verò cum ad  
particularia ventum est, ea se offerunt  
incommoda, ut nemo prudens aliter ju-  
dicare possit, quàm ab intentione con-  
cedentis exclusum iri. Lex generalis e-  
rat in regno Persarum, ut quicumque  
non vocatus interius atrium Regis in-  
gressus fuisset, absque ulla cunctatione  
statim interficeretur *Esther c. 4.* attamen  
reginæ *Esther* consternatæ *Assuerus* di-  
xit. Non morieris, non enim pro te, sed  
pro omnibus (aliis scilicet) hæc lex con-  
stitutata est. Idem dixerat non semel, da-  
turum se quicquid petivisset, etiam di-  
midium regni sui: nemo prudens ta-  
men nihil omnino excipiendum existi-  
mabit. Ea concederet nimirum, quæ  
concedere reges solent.

Obj. 2. Justinianus ait in *l. unica §.*  
*fin. c. de caducis tollen.* Si contrarium vo-  
lebat testator, nulla erat difficultas  
scribere: & *Cic. l. 2. de invent.* Scriptori

neque ingenium, neque operta, neque  
facultas ulla defuit, quo minus posset  
apertè scribere id, quod cogitaret, nec  
fuisset ei grave, aut difficile certam ali-  
quam causam excipere, si quid exci-  
piendum putasset. Idem ergo de conce-  
dente dicamus, & extendamus conce-  
sionem ejus, quousque possumus. In-  
commoda sibi imputet, qui cum pos-  
set, non expressit restrictionem suam.

R. Quamdiu conjecturis, & præ-  
sumptionibus à jure locus relinquatur,  
literalis illa extensio non obtinet, sed  
mentem disponentis extra literam  
quærimus, ut evitemus incommoda, &  
absurda, quæ secum periculosa extensio  
adferre solet *Iustiniani, & Ciceronis* sen-  
tentia citata tunc valet, cum nihil di-  
versum occurrit, quo ad deserendam  
scriptoris pennam adducti meliorem  
interpretationem amplecti cogamur.  
*Surdus Consil. 73. n. 17. Carolus de Grassis*  
*except. 32. n. 30. Steph. Gratianus Discept.*  
*forens. Tomo IV. c. 656. n. 30. & c. 766. n. 11.*  
*Barb. Axiom. 106. n. 14.*

## REGVLA LXXXII.

*Qui contra iura mercatur, bonam fidem præsumitur non  
habere.*

I. **C**um enim singuli actiones suas  
ad leges publicas componere  
tentantur, qui contrarium facit, per-  
verli animi suspensionem excitat. Porro  
bona fides bona conscientia est, secun-  
dum illud Apostoli *ad Rom. 14. v. ult.* O-  
mne, quod non est ex fide, peccatum

est: quod in *c. Omnes. 28 q. 1.* sic explica-  
tur, ut non quicquid ab infidelibus fit,  
peccatum sit, sed omne, quod contra  
conscientiam agitur, & ad gehennam  
ædificat. Vnde *S. Ambr.* Peccatum est,  
quod aliter fit, quàm probatum est, &  
*August.* in eundem locum, Omne, quod

D d 3 ali-

aliter fit, quàm probatum est, peccatum est, non tamen omne, quod fit cum fide, bonum est. *Ignorantia enim, que est ex culpa, nocet. V. supr. Reg. 2. n. IV.* Sed non bonæ fidei præsumptio sumitur variis ex indicis, seu causis. 1. Ex tempore. *l. Satis. C. ad le. Cornel. de falsis.* 2. Ex loco. *§. pen. in Auth. ut nulli iudicium.* 3. Ex præcedenti denunciatione. *l. si fundum. C. de rei vindic.* 4. Ex personæ alterius interpositione. *l. pupillus. §. fin. ff. de auth. tutorum.* 5. Ex omissione, seu neglectu officii sui. *l. si procurator. §. dolo. ff. Mandati.* 6. Ex bonorum omnium vel majoris partis alienatione. *l. Omnes ff. que in fraudem creditorum.* 7. Ex ejusdem rei geminata exactione. *Reg. seq.* 8. Ex non servato superioris mandato. *l. Non potest. dolo. ff. eo.* 9. Ex improba, & pertinaci petitione. *l. 2. ff. de doli mali except.* 10. Ex peccandi consuetudine. *l. si servus. ff. de heredit. vendita.* 11. Ex obscura, & intricata locutione. *l. Aut qui. §. i. ff. quod vi, aut dam.* 12. Ex nimium sperata successione. *l. 1. & fin. C. ubi pupilli educa. deb.* 13. Ex facti qualitate. *l. Dolus. C. de rescind. vend.* 14. Ex rei quantitate. *l. Cum hi. §. modus. ff. de trans. et.* 15. Ex personarum conditione, & conjunctione. *l. un. C. Si quis Imp. ma' d. l. iubemus. C. de sacros. evang.* aliis denique similibus, de quib. *Albericus ad l. Dolum. C. de dolo.* pro quibus, ne errare contingat, probo & maturo iudicio est, quod in vulgo, & apud entifetos legistas non facile reperies.

II. Amplia 1. Ad omne jus, naturale, positivum, sacrum, profanum, statuta, consuetudines. Si qui autem ignorantiam prætendunt, ad illius proba-

tionem tenentur. Quoad præscriptionem tamen, & usucapionem impediendam nihil proderit ignorantia juris, vel error. *l. Namque ff. de usucap.* Vnde si putas pupillis licere res suas sine tutoris auctoritate administrare, non capies usu. *di. le. §. si à pupillo.* quia juris error nulli prodest, eoque respectu paria sunt *scire, & scire debere*, & tam in culpa est, qui scire debuit, quàm qui scivit. *Ignorantia. de Reg. Iur. Paris. Consil. 61. Seb. Medicis de casib. fort. q. 3. n. 1. Tusch. lit. 1. Concl. 11. Barb. Axiom. 113 n. 7.*

Amplia 2. Sive ejus, qui mercatur, contractus revera contra lus venit, sive non, sed ab illo putetur juri contrarius esse. Cùm enim omne, quod non est ex fide, peccatum sit ad *Rom. 14. v. ult. & c. fin. de præscript.* tam est peccati reus, qui contra mentis suæ regulam agit, quam qui contra ipsam legem: de qua re consulenda est Theologia Moralis de conscientia dubia apud *Navarr. in Manuali c. 27. à num. 279. Rich. Hallum. l. 2. c. 1. Layman l. 1. Tr. 1. c. 5 §. 4.*

Amplia 3. Ut in foro conscientie quoque valeat, nec sola præsumptione censeatur injustus, qui contemptis legibus commercia celebrat. Nam que rationi conformes sunt, licet profane obligant. Vnde *S. August. relatus in c. Imperatores xi. q. 3.* Quando Imperatores veritatem tenent, pro ipsa contra errorem jubent: quisquis contempserit, ipse sibi iudicium acquirat. Nam & inter homines pœnam luit, & apud Deum sortem non habebit, quia hoc facere noluit, quod ei per cor Regis veritas iussit. Neque audiendus est *Peckius*, qui contrarium tenendum asserit, eò quod

quod Regula præsumptione nitatur. Non enim sola præsumptione nititur, sed ex illa Iudex malæ conscientiæ argumentum ducit, quia conscientia latebras penetrare non potest, & veritatem ipsam intueri. Reuera autem contra Deum, & iustitiam peccat, qui contra Ius mercatur. Ius dico, seu naturale, seu positivum, quod ipsemet Peckius agnoscit in prima sua ampliatione. Nolum hoc tamen ad quamlibet legem de mercimoniis latam extendere. Nam quibus pretium more consueto taxatur, & exigitur, non ita stringunt conscientiam, ut aliæ, quæ fraudes contrarium vetant. V. Sylv. V. Lex. n. 6. & 7. Layman l. 3. Tract. 4. c. 17.

III. Obj. 1. In c. Si quis deinceps 16. q. 7. seriò præcipitur, ne quis episcopatum vel abbatiam de manu laici accipiat: qui tamen eatenus accepisset, longi temporis præscriptione tutus est. c. Pastoralis de iure patronatus.

R. Prohibitio citati capitis juri

ecclesiastico, & æquitati conformis est, quia nulli Principum laicorum investitura sacrorum hominum, & præsumptum abique sedis Apostolicæ auctoritate competit. De præscriptione autem quod additur, falsum est, cum titulus, & bona fides desit: nec in c. Pastoralis citato ulla illius mentio, ut mirum sit, quibus oculis Peckius inspexit.

Obj. 2. Qui à pupillo emit, falsò existimans puberem esse, sine auctoritate tutoris, usucapere poterit. l. Nunquam. § si à pupillo ff. de usucap.

R. Qui probabili errore captus aliquem contractum aliàs prohibitum facit, contra hanc Reg. nihil peccat, quia à conscientia, & bona fide sua defenditur. Bartol. in l. Non fatetur. ff. de confess. Gratian. Discept. forer. tom. 5. c. 946. Navarr. c. 23. n. 50. Vasq. in 1. 2. Disp. 151. c. 4. Salas de leg. D. 10. Sect. 2. Em. Sa. V. Dubium. n. 3.

## REGVLA LXXXIII.

*Bona fides non patitur, ut semel exactum iterum exigatur.*

I. Hujus Regulæ cui consonat 57. in ff. manifesta ratio est, quia facta debiti solutione confestim extinguitur obligatio. Vnde dolo malo non vacat, qui semel exactum sciens denuò exigit. Supponimus autem debitorem prima exactione pulsatum fatiscesisse. Infit. quib. modis toll. obligatio initio. Aliàs repetitam exactionem adeò lex non improbat, ut credat bona nomina fieri

mala, si non interpellentur debitores. Porro non interest, quo modo facta sit solutio, per se, vel per alium exhibuerit, vel etiam delegaverit debitor, in iudicio, vel extra exacta sit, modò à se extincta esse nomina debitor contra molestum exactorem probet. Barbof. in Tr. Dictiones. Dictione 377.

II. Amplia 1. Ut neque ab alio exigi queat iterum, quod semel solutum est.

est. Quamvis enim cum duo correi sunt, ab uno eorum solidum peti potest, si tamen unus illorum solverit, conticendum est creditori. *l. 3. ff. de duob. reis. §. Vbi duo.* Vtique enim cum una sit obligatio, una & summa est, ut si ve unus solvat, omnes liberentur, si ve solvatur ab altero, liberatio contingat.

Amplia 2. Licet statutum esset, ut contra instrumentum non liceat excipere. Nam facultas reclamandi contra iteratam exactionem minimè sublata censetur, adeò, ut reo ante litis contestationem tempus concedatur probationi, solutionem factam esse. *l. Cum quarebatur. ff. de solut.*

Amplia 3. Quamvis secundum jus ea interpretatio præferenda sit, qua fit, ut actus non pereat, sed valeat. *l. quorues. ff. de reb. dub.* Nihilominus hic potius judicare convenit, nihil actum esse, quàm permittere, ut idem bis exigatur, postquam semel solutum est. *l. Cum quæstio. C. de legatis.*

Amplia 4. Ut quâ ratione ab ipso debitore, eadem nec à fidejussore liceat repetitam exactionem tentare. Nam si debitor solvit, immunis est fidejussor, si fidejussor solverit, liberatus per illum est debitor. *l. ult. C. de usur. rei iud. Gloss. ad l. licet. ff. Nauta, caupones, stabularii.*

Amplia 5. Quemadmodum bona fides non patitur semel exactum, & solutum denuò exigere, ita quoque lex effectum saltem improbat duplicatam ejusdem rei stipulationem. *l. qui bis. ff. de verb. oblig.* nisi vel primo conventio esset inefficax, vel posterior fieret animo novandi. *l. Si dari ff. eod.*

Amplia 6. Ut extendatur ad penas. Nam sicut divina clementia peccata semel remissa in ultionem redire non patitur, sic non oportet punire bis in idipsum. *V. Decium in Reg. 57. Bona fides.* Nisi pro uno crimine diversæ sint pœnæ decretæ. *Maranta Part. 6. iudic. §. de inquis. n. 97.*

III. Obj. 1. Episcopo visitanti uno anno bis procurationem (id est, necessariam pro se, & suis alimoniam, ut *Conc. Trid. declaravit Sess. 24. c. 1.*) exigere licet. *c. Cum venerabilis. de censib.* Item pro uno eodemque delicto duplex excommunicationis sententia fertur. *c. Cum pro causa. 27. de sent. excom.*

R. In visitatione diœcesis episcopus jure exigit victualia, ut *l. cit. Conc. Trid.* disertè exponitur. Si ergo in anno bis visitet, bis alendus erit. Non unum sed duplicatum seu repetitum debitum exigit. Quod excommunicationem attingit, ea non repetitur, nisi geminata fuerit contumacia, ut quod uno scitu non cadit, altero prosternatur. Neque ad rem facit *c. Cum pro causa. de sent. excom.* quia ibi Archidiaconus propter duas causas, percussione clericum videlicet, & violationem immunitatis ecclesiasticæ excommunicatus erat.

Obj. 2. In *l. annua. ff. de annuis legatis*, quod pro uno die v. g. novendialium feriarum sacerdotibus legatum est, sæpius exigi posse DD. definiunt.

R. In piis causis cum de voluntate donantium ambigua sententia est, in eam partem, quæ ecclesiæ favet, fieri interpretatio solet. Minus enim hic periculi est. Vnde si testator legasset Capuccinis unam pitantiã in festo S. Franc

Franc. dicemus, singulis annis in eo fe-  
sto præstandam esse, & similiter in a-  
liis ejusmodi legatis. Nec propterea  
idem bis exigitur, sed pro quolibet an-  
no semel, cui alia atque alia obligatio  
dandi respondet.

Obj. 3. Legatarius, qui rei legatæ  
æstimationem ab hærede consecutus  
est, rem legatam iterum ab alio exigere  
potest. *l. locum. §. inde quaritur. ff. de tabul.  
exhibendis.*

R. Qui ab hærede rem sibi lega-  
tam, vel precium illius semel obtinuit,  
si denuo exigat, ab eodem doli excep-  
tione removendum lege citata dicitur:  
sed is, qui tabulas justo tardius exhi-  
buit, ad interesse tenetur & hæredi, &

legatario. Ab eo igitur quantum sua in-  
terest, legatarius exigere potest, quam-  
vis ab hærede legatum accepisset. Atq;  
ita non circa unum debitum, sed duo  
ipsius cura, & exactio occupata est.

Obj. 4. Dotem sibi debitam filia à  
patre bis exigere potest. *Auth. sed quamvis.  
C. de rei uxor. act. Bart. ad l. si cum do-  
tem. ff. solu. matrim.*

R. Filia non permittitur semel ex-  
hibitam dotem, à patre suo iterum exi-  
gere, nisi in casu, quo absque omni sua  
culpa amissa foret, idque ex benignita-  
te juris, quod prospectum vult perso-  
nis sexu, & natura imbecillioribus,  
quemadmodum DD. *ad le. cita.* fusius  
declariant.

## REGVLA LXXXIV.

*Quod una via prohibetur alicui, ad id alia via non debet admitti.*

I. CVM in omni dispositione le-  
gum intentio potius, quam e-  
nunciatio attendenda sit, *l. Scire leges. ff.  
de leg. meritò* cavetur per regulam  
hanc, ne quis in favorem suum tra-  
hens verba legis, quod uno modo non  
licet, per alium consequi nitatur. v.g.  
prohibitum est *S. C. Macedoniano*, ne  
quis pecuniam filiosam credat: tu non  
pecuniam quidem, sed frumentum,  
aut vinum suppeditas, quibus venditis  
pecuniam acquirat. In fraudem legis  
utique, cujus intentio est, cavere, ne fi-  
liis mutuam pecuniam dando, materia  
peccandi malis moribus præstaretur. *ff.  
de S. C. Macedon.*

Item prælatus ante confirmationem

suam re ecclesiæ vel monasterii admi-  
nistrare non potest. *c. Avaritia 5. de elect.  
in 6. Sylv. V. Confirmatio. n. 2.* Si autem ad-  
ministrare velit, ut procurator, vel Oc-  
conomus, non permittetur, ne quod u-  
na via prohibetur, ad id alia admitta-  
tur. *Sylv. loc. cit.*

Idem in patre valet, qui prohibitus  
matris testamento administrare bona  
filiorum, ut pater non poterit eadem  
ministrare, ut curator. *l. Scire oportet ff.  
de tut. & cur. dan.*

II. Verùm, ne regulæ hujus veritas  
& firmitas aliquibus in materiis vacil-  
lare, aut deficere videatur, limitibus  
circumscribenda, & quodammodo  
munienda erit. *Primo* igitur, exaudiend-

Est, da est,

da est, ut *Canisius* loquitur, quoad id quod principaliter prohibetur, nō verō quoad viam, modū, aut mediū. Nam licet illegitimus eligi in episcopum nō possit, postulari tamen poterit. *c. Immutuit. 20. de elect.* Item hæreditas pactio- nibus quidem relinqui non potest, testa- mento tamen potest *l. Hæreditas. 5. C. de pactis conven.*

Item qui juravit uxorem suam non accusare adulterii, non prohibetur eam denunciare. *c. quemadmodum. 25. §. fin. de iureiur.* Idem in actionibus evenit, ex- gr. Ad rem emptam malè agitur actione locati, vel depositi: rectè tamen em- pti actione agitur: quoniam in his, & similibus non res ipsa, de qua quæritur, sed modus, aut via ad rem tantum pro- hibetur.

Secundò tunc obtinet, cum utraque via ad eundem effectum directè ten- dit, ut in exemplis n. r. adductis patet: & benè declaratur ab *Vlpiano l. 1. §. l. quod dicimus 7. ff. de auctor. & cons. tutor.* Tutor in rem suam non potest pupillo auctor esse, ut sibi obligetur, potest ta- men sui debitoris hæreditatem adeun- ti pupillo auctoritatem præstare, ut sic per consequentiam pupillus sibi obli- getur. Pari modo Ius patronatus emi per se ac separatim non potest: si tamen ematur Universitas in qua continetur, venit cum illa. *c. de iure 16. de iure pa- tronatus.*

III. Obj. I. Clerico non licet de bonis ab ecclesia obtentis testari, quem- admodum ex communi diximus in *Part. 2. summe, tit. 2. §. 1. n. xv.* eidem ta- men donationem ex iisdem bonis inter vivos facere permittitur, ut ibidem

*tit. 1. §. 3. n. vi. de Episcopis, & Prælati:* indicatum est: quod extenditur etiam ad Religiosos professos, qui beneficia ecclesiastica obtinent, apud *Layman- num l. 3. Tr. 14. c. 12. n. 9. Barb. in c. Cæterum. &c. Per tuas. de donat.*

R. Peckius clericis non permitti te- stamentum, quia aliàs disponerent de- rebus ab ecclesia acceptis in tempus, quo earum domini non sunt, imò ne dispensatores quidem, cum ea bona non habeant nomine proprio, sed alie- no: donationem verò inter vivos non debere prohiberi, dummodò modera- ta sit, & in piam causam. *Gloss. in c. Cum in officiis. de restam.* Verùm hujus diver- sitatis per hanc responsionem nulla causa assignatur, & quod valde incer- tum, supponitur, Clericos proventu- um ecclesiasticorum non fieri domi- nos: cum id saltem de quotidianis di- stributionibus dici nequeat: & de om- nibus generatim hoc tempore pleriq- ue contrarium teneant, uti patet ex *Part. 1. sum. tit. 2. §. n. 14.* Dicendum igitur, beneficiatis clericis jure communi prohiberi testamentum de bonis ec- clesiasticis non quod per se, & natura: sua malum sit, sed ne consanguineos suos, & cognatos, majore quàm par est, adeoque damnabili amore bonis in u- sum ecclesiæ, & pauperum ordinatis festinent ditare: donationes verò mo- deratas permitti etiam respectu cog- natorum, ex benigna quadam jurium interpretatione, & quia charitas ordi- nata est incipiens à se ipsa, & proce- dens immediatè ad eos, qui lateri no- stro per ejusdem sanguinis communio- nem adherent. *V. Barb. in c. Cum in officiis.*

*& c. ad hac de restam.*

Obj. 2. De quare iudex non potest cognoscere directè, indirectè seu incidenter judicare potest: ut patet ex *pan. de rest. in integrum*. Hæc igitur via admittitur, quod alia prohibetur.

R. Hoc juris beneficium est, necessitate constitutum, ne continentia causæ dividatur, & coram diversis Iudicibus idem actor litigare cogatur cum ingenti & inutili sumptuum ja-

ctura. Ob quam causam omisis etiam intermediis tribunalibus, supremum adire licet, *c. fin. de Rescr. & ibi DD. Item l. 1 ff. de quib. reb. ad eund. ubi consulenda Glossa, & Andreas Gaill. l. 1. obs. 32. n. 1. & seq. ubi insuper explicat quotuplex causæ continentia sit, & quomodo tam in criminalibus quàm civilibus obtineat. Menoch. l. 4. de præsumpt. Præsumpt. 189. n. 82. Surd. decis. 21. Barbof. Axiom. 193.*

## REGVLA LXXXV.

*Contractus ex conventionione legem accipere dignoscuntur.*

I. Consonat I. C. regula 23. Contractus quidam. & c. legem autem accipere debemus pro forma contractus. Nam ex conventionione partium contractus natura formatur, & variatur: quia voluntas contrahentium dat esse contractui. *l. juris gentium. § quod fere. ff. de leg. & quilibet rei suæ moderator, & arbiter est. l. in re. C. mandati.* ob eamque causam contrahentes apponere contractui possunt, quam volunt conditionem, modò non sit turpis, impossibilis aut contra jus, aut ad delinquendum invitet: cujusmodi est, ne dolus præstetur, ne ob res amotas agatur, Iudex adeatur, & id genus aliæ.

Exemplum sit I. Depositarius ex natura contractus tantum tenetur de dolo, & lata culpa, quæ dolus præsumptus vocatur. *l. 1 §. quod nerva ff. depositi.* Si tamen conveniat paciscentes, etiam de culpa levissima, tenebuntur, juxta hanc Reg. quia Contractus ex con-

ventionione legem accipiunt. *Can. Dynus.*

2. E contra, si in contractu, in quo debetur dolus, lata culpa, & levis, conveniat, ut præstetur dolus tantum, conventio valet ex eadem causa; quia Contractus ex conventionione legem accipiunt. Quin etiam ad casum fortuitum extendunt aliqui, ut *Gloss. Canisius, & alii* notant, quamvis non nisi cum distinctione admittatur à Dyno, ut tunc obligatio sit, quando non solus casus, sed cum aliqua culpa antecedente vel concomitante conjunctus est.

II. Amplia 1. Ut perinde sit, si conventio in ipso contractu exprimitur, siue in continenti post contractum adjiciatur. *l. lecta. ff. si certum petatur.*

Dicitur autem legitis in continenti, seu momento fieri, quod durante adhuc negotio, vel contractu inchoato sit, nondum à se mutuo digressis contrahentibus. *l. reos. § Cum duos ff. de duobus reis. Barb. in dictione 155. n. 8.*

E e 2

Am-

Amplia 2. Quamvis aliquando rei natura videatur alterari. Nam res corporalis, verbi gratia, natura sua dividua est, partium conventionem tamen individua fieri potest, si non physicè, moraliter saltem, seu quoad jus, quod in illa constituitur. *l. stipulationes non dividunt. ff. de verb. oblig.* Item emptionis natura est, ut venditor de evictione teneatur: si tamen de contrario convenierint, non tenebitur. *l. Non dubitatur. C. de evict. l. si in venditione ff. eod. Azor in sum. l. 8. Rubr. 44.*

Amplia 3. Ut extendatur ad quasi contractus, quod Angelus Aretinus ad *l. Le-ta. ff. si certum petatur*, perpetuò mente tenendum esse, ut singulare quiddam, monet. Dicuntur autem quasi Contractus, qui implicitè fiunt, absque ulla pactioe expressa, vel qui gratuiti sunt, & non pariunt in utraque parte obligationem. *de quo V. Less. l. 2. c. 17. D. 3. n. 12. & c. 41. D. 14. n. 107. Part. 2. summa tit. 7. §. 3.*

III. Obj. 1. Legum officium est, formam vivendi tradere, & dubia determinare. *l. leges. C. de legibus*: nec in singulas personas, sed generaliter constituuntur. *l. iura. ff. eod.* Ad quid ergo conventio partium?

R. Quemadmodum in rebus naturalibus, & elementaribus: ita in moralibus duplex considerari forma potest, substantialis & immutabilis una, accidentalis & contingens altera. Legum forma substantialis invariata semper manet, nec amplius ipsius legislatoris voluntati subest: accidentalis pendet à voluntate contrahentium tempore, lo-

co, aliisque circumstantiis. Contractus emptionis ex. gr. & venditionis essentialis est pretium, hoc autem, quando & quibuscumque conditionibus exhibetur, adventitium, adeoque variabile. Hoc & nihil aliud Regula nostra dicitur.

Obj. 2. In *l. 6. ff. de pactis dotalibus* Pomponius ait, maritum non posse pacisci, ut dolum solummodo in dote præster. Et dote pactum adjectum, ne repetantur res donatæ, vel amotæ non valet. *l. illud. ff. eod.*

R. In iure frequens pro dotalibus bonis in favorem mulierum dispositio reperitur, quia fraudibus obnoxia est infirmitas illarum. Igitur ut salvæ dotes maneat, maritis frenum injicitur, ne illas pro arbitrio versent, & immutent, agiturque, ut Fulgositus ait, non tam ut culpa commissa non teneatur maritus, quam ut culpa non committatur. Quod verò additur ex *l. illud. de invaliditate pacti*, ne repetantur res donatæ, vel amotæ, non arbitrio sed necessitate statutum est, quia bonis moribus repugnat, & injustitiam fovet. Nam res malè donatas, & surreptas omnibus, quorum interest, quolibet tempore permittitur repetere, & vindicare.

Obj. 3. Conventio, seu pactum à contrahentibus appositum non dare legem illi, sed novare, aut mutare videtur.

R. Non dubium est, aliqua pacta contractuum speciem variare, & novare posse: illa autem severè prohibita sunt à Iustiniano in *l. Novationem. C. de novationibus*. Neque de illis præfens Regula loquitur, sed de illis duntaxat, quæ salva Contractus substantia appo-

ñuntur. V. *Castr. Consil. 472. l. 1. & Consil. 145. Menoch. Consil. 52. n. 58. Surd. Consil. 383. n. 6. Seraphin. Decis. 787. n. 2. Cardos.*

*in Praxi Iud. V. Contractus. n. 12. Barboj. Axiom. 57.*

## REGVLA LXXXVI.

*Dammum, quod quis sua culpa sentit, sibi debet, non aliis imputare.*

I. EX Regula I. C. 204. derivatur. Quod quis ex sua culpa damnum sentit, non intelligitur damnum sentire; juris interpretatione nimirum, quia jus illi non patrocinator. Vnde *Vlpianus* dixit, legis auxilio indignum esse eum, qui se ultro coniecit in necessitatem. *Si fideiussor. §. 1. ff. Qui satisdare cogantur.* Et *Iustinianus*. Qui parum diligentem socium sibi assumit, de se queri, hoc est, sibi imputare debet. *§. fin. Instit. de societate.*

Præter hoc alia exempla multa suppetunt. 1. In contractibus. Qui pueros aut puellas tabernis præponunt, actione infortioria tenentur: sibi imputando, quia aliis rem suam non commiserunt. Pari modo servorum, quos sine delectu admiserunt, damnum præstare domini coguntur. *l. Videamus. ff. Locati.*

2. In testamentis. Qui damnosam hereditatem absque inventario suscipit, suæ stultitiæ acceptum ferre debet. *l. fin. C. de iure deliber.*

3. In iudiciis. Qui re minus accurate expensa cum alia via consequi posset, litigare in iudicio maluit, si causam amittat, & in expensas condemnetur,

de alio quam seipso conqueri non poterit. *l. 1. C. de edendo. l. 1. ff. eo tit. Comitol. l. 4. Q. 28.* Arbitri quoque sententiæ standum est, quamvis iniquæ. Sibi imputet, qui eum elegit. *l. diem. §. Stare. ff. de receptis arbit.*

4. In pœnis quoque. Nam procurator pœnam, quam ex suo delicto passus est, non repetit. *l. qui proprio. §. Item ff. de procuratorib.* Fideiussor, qui usuras, quas cum non teneretur, solvit, à debitore non recuperat.

II. Amplia 1. Ut locum habeat, licet nullus dolus, aut delictum commissum sit. *Ædificia* enim, quæ publicis operibus cohærent, puta, mœnibus, & portis civitatis, propter imminentiæ pericula Magistratus dejicit, nec damnum inde productum compensat. *l. a. edificia. C. de oper. publ. l. Maniana. C. de a. dis. privati.* Similiter, qui in alveo fluminis exstruunt molendinum, vel domum aliquam, si quid impetu aquarum damni fiat, sibi ascribant, qui firmitus solum non elegerint.

Amplia 2. Ut non modò damnum imputare sibi debeat, sed aliquando etiam de crimine suspectus sit. *Hæres ex gratia*, qui neglecto inventario hære-

ditatem adiit, & res hæreditarias apprehendit, præter damnum ex amisso jure in rerum subtractarum suspicionem incidit, & creditoribus ultra vires suas tenetur. §. Si vero non fecerit. Authent. de hered. & falcid. Vnde Imp. Severus l. 2. C. de furtis. quibusdam negotiatoribus, qui res furtivas, nisi restituito sibi pretio existimabant, reddendas non esse, in civilem, ait rem desideratis, ut agnitas res furtivas non prius reddatis, quam pretium fuerit solutum à dominis. Curate igitur cautius negotiari, ne non tantum in damna hujusmodi, sed etiam in criminis suspicionem incidatis.

Ampliã 3. Ut valeat etiam in carentia lucri, quod cum acquirere posset, sua culpa neglexit. Nam appellatione damni venire etiam lucrum cessans, quicquid contradicant aliqui bene Alciatus tradit. Quis enim vetat damni duo genera facere, quorum alterum positivum, alterum negativum sit? Quocirca si per negligentiam tuam, cum prævenire posses ab hæreditate exclusus es, alio hærede nominato, tibi imput. s. necesse est.

III. Obj. Si pro culpa sua filius ad pecuniariam poenam damnatus sit, pro eo conveniri pater potest, ut DD. præsertim Bald. & Salicetus ad l. Si filiusfam. C. Ne filius pro patre, docent.

Respondit Peckius id propterea fieri, ut majorem curam, ac sollicitudinem erga liberos, & domesticos vide-

ant adhibendam esse: & si quid pro eis solverint, in successione hæreditaria detrudere posse. c. 2. de delictis pueror. Vtrum in isto capite Alexander III. pro impubere filio negat patrem ulla poena afficiendum. Barbosa quoque citatis pluribus, patrem non esse conveniendum pro filio asserit: & statutum contrarium ut nimirum pro filio pater puniatur, plenum odio esse: de quo egimus in Reg. 23. Sine culpa, nisi subit causa, non est aliquis puniendus. Vbi inter causas alium pro alio castigandi numeravimus connexionem, seu vinculum consanguinitatis, amicitiam, & similia. Cum ergo parens, & filius idem in jure, seu pro una persona numerentur: l. fin. C. de impuberum, & alius substituit. l. Cum scimus. C. de agricolis, & censibus. mirum non est aliter debitum alteri imputari; maxime si particeps culpa esse videatur, quemadmodum de patre communiter præsumitur. Neque contradicit c. 2. de delictis pueror. quia loquitur de puero doli incapace, ut Gloss. notat, & consuetudine loci, qua non obligari impuberes pronunciat. V. Perez. ad tit. 7. l. 5. ordin pag. 194. Morlin. in Emporio Int. Part. 1. tit. 9. Barb. in l. 2. §. fin. n. 41. ff. Solu. matr. Maranta de ordine iudicior.

Part. 6. membr. 5. in principio.

Barbos. in Comm. &

Vivianus.

## REGVLA LXXXVII.

*Infamibus non pateant portæ dignitatum.*

**I.** **F**ama bona est illæsa dignitatis status, legibus, ac moribus comprobatus: hac læsa infames efficiuntur. *l. cognitionum. de var. & extr. ord. cognitio- nib.* Infamia verò duplex est, iuris, & facti. Infamia iuris dicitur, quæ irrogatur per sententiam in illis casibus, in quibus iure definitur, condemnatum esse infamem, cuiusmodi sunt damnati de furto, rapina, lenocinio, usura, & quos *Iulianus* enumerat in *l. i. ff. de his, qui notantur in famia. & c. Infames. 6. q. 1.* Quod infamiam facti attinet, *Dynus* ait, illam esse, quæ grauat opinionem apud bonos, & graves. Plenius alii, quæ ex facto aliquo apud viros bonos improbato emergit, de quo tamen neque lex pronunciat, neque iudex decernit: ut cum alicujus pudor, aut per increpationem iudicis extra causæ cognitionem oneratur, aut notatione parentis in testamento perstringitur. *l. ob hac verba. ff. de his, qui notantur in famia.*

Quocunque autem modo quis infamis sit, per hanc regulam ab honoribus, & dignitatibus vel ipso facto, vel per sententiam iudicis excluditur. *Silv. v. infamia n. 4. Armillaeod. Sanch. l. 6. consil. 6. 3. d. 6. n. 8. & seq. Comit. l. 1. Q. 72.*

**II.** Cur autem infamibus dignitatum portæ clauduntur, hanc causam *Peckus* adducit, quia potestas malitiæ conjuncta, nervos ac robur affectibus addit, & verum illud est *Dionysii*, tum

maximè imperio quem frui, cum quodlibet liberet, faceret. Quæ ratio particularis tantum est, illos concernens, quorum dignitas viribus aucta, & quodammo- do armata est. Cum ergo dignitates absque munere, & jurisdictione in Ecclesia permultæ sint, ut ex *Part. 1. summa patet tit. 15. §. 1. & seq.* insuper non à dignitatibus tantum, sed quibus liber beneficis, & ordinibus sacris quoque infames arceantur, aliunde petenda ratio erit, videlicet in decentia: cuius & sacræ literæ, & sacri Canones meminerunt, ex qua indecentia confestim nasci in animis hominum vilem æstimationem, & contemptum necesse est. *Vnde de Caramuel in Theol. fundam. n. 153. benè dixit. Ideo portas dignitatum famibus claudi, quia per ejusmodi promotiones non tam honorantur infames, quàm infamantur honores. V. Theol. l. 31. c. 29. Covar. in 6. Quamvis pactum. part. 1. §. 7. Barb. in c. Accedens de purg. Can. Laysman. l. 1. tr. 5. Part. 5. c. 4.*

**III.** Amplia 1. Ad quemlibet locum, in quo versari contigerit infamem. Nam sicuti lepra ita adhæret leproso, ut nulla viarum, aut locorum variatione excuti queat, ita suos infamia quocunque verterint se, comitatur. Alii characterem vocant, alitè impressum: alii excommunicationi, & exulationi æquiparant. Civis enim propter delictum exul nullibi locorum in liberos suos

exer.

exercere patriam potestatem potest. *V. Gaill. l. 2. de pace publ. c. 1.*

Amplia 2. Ut infamia maneat etiam sublata causa, vel pœnitentia pro crimine peracta, Nam et si Iudæus baptismo suscepto Christianus fiat, à testimonio ferendo repellitur in casu, quo ante baptismum testis esse non poterat. *Felinus in c. Eam te. de rescript.*

Et qui culpam pœnitentia diluit, notatus infamia manet eatenus, ut ad actus publicos & legitimos, aut testimonium in causa criminis ferendum velut integer, & idoneus testis non admittatur. *c. 54. Testimonium. de testib. & ibi Panorm. præsertim perjurii reus. Limita tamen, nisi aliorum testium inopia sit, & res natura sua difficilis probationis. l. pen. C. de hered. c. ult. de testib. Barbosa in c. Testimonium citato, qui etiam in c. Iudæi. de testib. plures de Iudæis limitationes enumerat. Adde, quod ex multorum opinione meri facti infamiâ seria emendatio tollit, habilesque reddit ad Prælaturas, & dignitates. *V. Tambur. T. 1. disp. 5. q. 20. n. 6.**

Amplia 3. Ut non admittatur ad testimonium ferendum de rebus, quas vidit tempore infamiam præcedente. Non enim præteriti temporis ratio habetur, quod innocuum fuit, sed hujus, quo per infamiam integritas læsa fide indignum reddit: nec aliud præsumitur, quam ibi deesse justitiam, ubi sceleratus animus est. *c. Forus ff. de verb. signif.*

Amplia 4. Non tantum ab obtinendis beneficiis excluduntur infames, sed etiam obtentis privari possunt, ut *Barb. annotat in c. Inter dilectos. de excess. pral.*

subjungens ex *Garfia*, collationem beneficii factam infami, vel criminoso crimine, quod non inducit irregularitatem, non esse ipso jure nullam. Igitur ut eo privatus censeatur, sententia iudicis necessaria erit. Quando autem crimen enorme est, ab officio, & beneficio suspendi reus potest, donec se purgaverit. *Abb. Panor. Socinus Vivianus, & Barb. in c. Inter sollicitudines. de purgat. Con. Sanchez. l. 6. consil. moral. c. 3. d. 6. n. 8. Pelizzar. in Man. Tr. 7. c. 5. n. 146.*

Amplia 5. Ut à civilibus & profanis muneribus arceantur, qui juris infamia laborant. Nam neque amanuenses seu scribæ, neque secretarii Principis esse possunt, neque tabelliones in curia, aut prætorio Principis, quemadmodum ex DD. placitis fusè declarat. *Covarr. in l. practicar. Q. 9. 19. Saub. l. in. n. 11. & 12.*

IV. Obj. 1. Spuriæ Decuriones fiunt, cum non suo, sed alieno malo laborent. *l. Spuri. ff. de Decurionib.* ii quoque qui Iudaicam superstitionem sequuntur. *l. Generaliter ibid.*

R. Loco meliorum, quimodò desunt, admittuntur subinde ad officia, qui jure inhabiles censentur. Aliqui per Iudaicam superstitionem, intelligunt Christianæ fidei professionem, quod olim sic appellata fuerit: sed nihilominus aliunde constat, Iudæos ab ejusmodi munere non excludi, ut *Garr. fr. annotat.*

Obj. 2. *Instit. de except. §. fin. exceptio infamiæ contra Procuratores, à Iustiniano Imp. reprobatur.*

R. Munus procuratoris olim vile & ignobile fuisse, excepto eorum, qui

R. c.

Regi, aut Principi seruirent. Hoc tem-  
pore autem vix ad vocatis cedunt, ad-  
eoque non sine nausea audient vetus  
illud vilitatis encomium. Imo ab offi-

cio procuratorum excluduntur, qui  
infamia laborant. *V. Bronchorst. Cent. 1. v.  
Ass. 95. Gaill. l. 1. obs. 43. & Silv. in V. Procu-  
rationes.*

## REGVLA LXXXVIII.

*Certum est, quod is committit in legem, qui legis verba com-  
plectens contra legis nititur voluntatem.*

I. Obscuritatem in legibus duæ  
causæ efficiunt, Verborum in-  
opia, varii, & improvisi eventus. Res  
persæpe nota est, non tamen ita verbis  
exponitur, ut non liceat aberrare. E-  
ventus autem, quia certis limitibus  
non continentur, non sigillatim, & per  
se, sed generatim, ac confusè menti ob-  
ijciuntur. Vetuit, *exempli gratia*, Ius, ne  
quis clericus beneficiatus ex ecclesiæ  
bonis consanguineos suos locupletet.  
*Cono. Trid. Sess. 25. de reformat. cap. 1.* Tu,  
quæ immediatè illis dare non potes,  
tertio alicui non cognato relinquis ea  
lege, ut ab eo ipsi accipiant. Maritus  
uxori bona sua donare prohibetur,  
non donat suo quidem sensu, sed ven-  
dit, ita tamen, ut uxor pretium sibi re-  
tineat. Non est legis mens, sed mentis  
parùm rectæ illusoria calliditas; contra  
quam Regula hæc proclamat damna-  
tionem, committere in legem non se-  
cus, ac si & verba illius & voluntatem  
perverterent. Hos legum pœnis obno-  
xios esse, cum se contra juris senten-  
tiam sæva prærogativa verborum frau-  
dulenter excusent, *Imp. Theodosius, &  
Valentinianus* dicunt in *l. Non dubium.*  
*C. de legib. Cicero quoque in Orat. pro Cacin-  
na* calumniatoribus annumerat eos,

qui scriptum sequuntur ratione negle-  
cta.

II. Modi, quibus in Regulam hanc  
peccetur, fraude legibus facta, juxta  
*Dyni* assignationem quatuor sunt. 1. *De*  
*Declinando à re in rem.* 2. *De perso-*  
*na ad personam.* 3. *De contractu ad*  
*contractum.* 4. *De contractu ad eun-*  
*dem contractum, sed non eodem mo-*  
*do, & propterea videtur alius contra-*  
*ctus.* De read rem extat prohibitio. *S.*  
*C. Macedon.* sicut diximus in *Reg. 84. n. 1.*  
ne pro pecunia, quæ prohibetur, fru-  
mentum aut vinum filiosam. mutuo  
detur. De persona ad personam exem-  
plum superius *n. 1.* dedimus de marito,  
qui uxori suæ rem vendit, nullo pre-  
tio exacto. De contractu ad contra-  
ctum, cum is qui testari non potest, si-  
mulat se inter vivos alienare, accepta  
quidem, sed mox reddita pecunia. De-  
nique de contractu ad eundem contra-  
ctum, ut si mulier quæ *S. C. Velleiani* be-  
neficio aduersus fideiussorem iuvatur,  
singitur directè ac ptopriè, non acces-  
soria, sed principali obligatione se ob-  
ligasse. *l. quamvis. §. Cum esset. ff. ad S. C.*  
*Velleianum.*

III. Amplia 1. Et extende etiam  
ad legem, statutum, vel decretum

ff futus

futurum, ut si domum tuam brevi scires proscribendam, aut fisco addendam, homini ignaro venderes, quod *Cicero l. 3. offic. de Claudii ædibus in Cælio monte* postis scribit. Item si conscius quis brevi in eundem æris, seu pecuniæ valorem, confestim debita solvat, vel aliis commutat: quamvis non facile talis in foro conscientiæ, nisi aliud accedat, iniustitiæ damnandus sit.

Amplia 2. Quemadmodum in legem committit, qui verba illius complexus contra ejusdem nititur voluntatem, ita etiam ille peccat, qui ordinem rei attendens, loquentis mentem, contemnit. Nam ubi par intentio, ac machinatio fraudis adhibetur, pari culpa & injuria animus corrumpitur. *V. Barbatium, & Felinum in c. Causam quæ de rescriptis.*

IV. Obj. 1. Non alio fine inventa nomina sunt, quam ut mentis nostræ sensum manifestent: illis ergo inhærendum est, quamvis videantur dura, & aspera. *l. Prospexit. ff. Qui & à quib. manumissi liberi non fiunt.* Vbi *Glo. Gotofredi* notat à *Judice* secundum scriptam legem judicandum, ne clementior illa videatur. Deinde quis non videt innumera mala sequi, si cuique libera potestas relinquatur, legis verba seponere, sub prætextu mentem & voluntatem ipsius præferendi.

R. Verba mentis indicia esse, nemo inficiatur, eaque sequenda, cum clara,

& manifesta sunt, nec dubitandi ullæ ratio apparet. *l. Labeo ff. de suppl. legat.* sed in dubio quid facies, si causa, si ratio, antecedentia, & subsequenta, absurda, & inconvenientia aliud suadeant, & exigant? Certè menti, & rationi deferendum, verba postponenda erunt, juxta ea, quæ *num. 1. allegavimus.*

Obj. 2. Quam non conveniat & expediat, à verborum contextu & significatu recedere tot hæreses docent, ex varia interpretatione nata. Item *Ecclesiæ, & summorum Pontificum decreta*, quibus etiam sacrorum librorum lectio prohibetur.

R. Contra superbos, & novitatum cupidos homines nulla superflua cautio est, neque dubium inde natas hæreses. Verum si proscripto arrogantis vitio, & sibi nimium præsentibus ingeniis, vocem pastoris sui audire, & sequi unusquisque vellet, nulla scandala, errores, & hæreses nulla ecclesiam infestarent: quæ quia non ex sacrorum librorum verbis, sed eorum falsa expositione nascuntur: ideo passim omnibus eorum lectio non permittitur, de quo *V. Conc. Trid. Sess. 25. ei fin. Item Belarm. l. 3. de laicis. c. 20. Reginald. l. 9. n. 249.*

*Laym. l. 2. Tr. 1. c. 15. Navar. c. 27. n. 56.*

*Sanch. l. 2. c. 10. Azor. l. 1. 8. c. 26.*